
1 

Prüfungs- und Studienordnung 
für den Teilstudiengang Schwedisch im Lehramtsstudiengang Regionale 

Schule an der Philosophischen Fakultät 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

 
vom 12. November 2012 

 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 und § 39 Absatz 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. 
Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18), geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 
22. Juni 2012 (GVOBl. M-V S. 208, 211), erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald für den Teilstudiengang Schwedisch im Lehramtsstudiengang Regionale 
Schule die folgende Prüfungs- und Studienordnung als Satzung: 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
§ 1 Geltungsbereich 
§  2 Zweck von Studium und Prüfung 
§ 3 Module 
§ 4 Modulprüfungen 
§ 5 Inkrafttreten, Übergangsvorschrift 
 
Anlage A: Musterstudienplan 
Anlage B: Modulbeschreibungen 

 
 

§ 1 
Geltungsbereich  

 
(1) Diese Prüfungs- und Studienordnung regelt das Studium und das 
Prüfungsverfahren im Teilstudiengang „Schwedisch im Lehramt an Regionalen 
Schulen“. Dieser Studiengang stellt einen Studiengang im Sinne von § 2 der 
Gemeinsamen Prüfungs- und Studienordnung für die Lehramtsstudiengänge an der 
Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald (GPS LA) vom 12. November 2012 dar. Für 
alle in der vorliegenden Ordnung nicht geregelten Studien- und 
Prüfungsangelegenheiten gelten die GPS LA, die Rahmenprüfungsordnung der 
Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald (RPO) vom 31. Januar 2012, geändert 
durch die Erste Satzung zur Änderung der Rahmenprüfungsordnung vom 29. März 
2012 (Mittl.bl. BM M-V 2012 S. 394), sowie die Lehrerprüfungsverordnung (LehPrVO 
M-V) vom 16. Juli 2012 (GVOBl. M-V 2012 S. 313) unmittelbar. 
 
(2) Das Prüfungsfach „Schwedisch im Lehramt an Regionalen Schulen“ wird nur als 
zusätzliches Prüfungsfach (Erweiterungsprüfung) ohne Fachdidaktik gemäß § 4 der 
LehPrVO M-V angeboten. Es kann deshalb nur dann gewählt werden, wenn als 
erstes oder zweites Fach ein anderes philologisches Prüfungsfach mit Fachdidaktik 
studiert wird. 
 

 



2 

§ 2 
Zweck von Studium und Prüfung 

 
Das Studium des Teilstudiengangs Schwedisch soll die Studierenden zur 
selbständigen Ausübung des Lehramtes an Regionalen Schulen im Fach 
Schwedisch befähigen. Die Studierenden sollen sprach-, literatur-, landeskundliche 
und geschichtliche Fragestellungen selbständig und unter Anwendung 
fachspezifischer Methoden bearbeiten können. Sie sollen über sehr gute 
Sprachkompetenz verfügen und diese mit interkultureller Kommunikations- und 
Handlungskompetenz anwenden können. 
 
 

§ 3 
Module 

 
(1) Es werden in der Fachwissenschaft folgende Module studiert: 

 
Modul Dauer 

(Semester) 
Arbeits-

belastung 
(Stunden) 

Leistungs-
punkte 

1. Spracherwerb Schwedisch I (A1) 1 150 5 
2. Spracherwerb Schwedisch II (A2) 1 150 5 
3. Spracherwerb Schwedisch III (B1) 2 300 10 
4. Spracherwerb Schwedisch IV (B2) 2 300 10 
5. Spracherwerb Schwedisch V (C1) 1 150 5 
6. Literaturwissenschaft I 1 150 5 
7. Literaturwissenschaft II 1 300 10 
8. Sprachwissenschaft I 1 150 5 
9.  Sprachwissenschaft II 1 300 10 
10a. Sprachwissenschaft III 
  oder* 
10b.  Literaturwissenschaft III  

1 300 10 

11. Geschichte und Länderkunde  1 150 5 
Prüfungsmodul 1 300 10 
Summe  2700 90 
 
* Als Modul 10 wird wahlweise entweder Modul 10a oder Modul 10b studiert. 
 
Die in den Modulen 1, 2, 3, 4 und 5 angegebenen Niveaustufen beziehen sich auf 
den Europäischen Referenzrahmen für Sprachen (GERS). 
 
(2) Die Qualifikationsziele der einzelnen Module ergeben sich aus Anlage B. 
 
(3) Lehrveranstaltungen finden in der Regel in deutscher oder schwedischer Sprache 
statt. Einzelne Lehrveranstaltungen können ausnahmsweise in einer anderen 
skandinavischen oder in englischer Sprache gehalten werden. 
 
 



3 

§ 4 
Modulprüfungen 

 
(1) In den Modulen der Fachwissenschaft sind die folgenden Prüfungsleistungen zu 
folgenden Regelprüfungsterminen zu erbringen: 
 
Modul Prüfungsleistung (Art und 

Umfang) 
Regel-

prüfungs-
termin 

(Semester)
1. Spracherwerb Schwedisch I (A1) Klausur von 120 min 1 
2. Spracherwerb Schwedisch II (A2) mündliche Prüfung von 20 min 2 
3. Spracherwerb Schwedisch III 

(B1) 
Klausur von 240 min und 
mündliche Prüfung von 20 min 

4 

4. Spracherwerb Schwedisch IV 
(B2) 

Klausur von 240 min und 
mündliche Prüfung von 20 min 

6 

5. Spracherwerb Schwedisch V (C1) mündliche Prüfung von 20 min 7 
6. Literaturwissenschaft I Klausur von 180 min 2 
7. Literaturwissenschaft II Hausarbeit von 10-12 Seiten 5 
8. Sprachwissenschaft I Klausur von 180 min 3 
9. Sprachwissenschaft II Hausarbeit von 10-12 Seiten 8 
10a.  Sprachwissenschaft III  
 oder* 
10b. Literaturwissenschaft III 

Hausarbeit von 20-25 Seiten 9 

11. Geschichte und Länderkunde  Klausur von 180 min 1 
 
* Als Modul 10 wird wahlweise entweder Modul 10a oder Modul 10b studiert. 
 
(2) Die Prüfungsinhalte ergeben sich aus den in der Anlage B formulierten 
Modulbeschreibungen. 
 
(3) Mündliche Prüfungen werden von einem/einer Prüfer/in in Gegenwart eines/einer 
sachkundigen Beisitzers/Beisitzerin abgenommen. Klausuren und Hausarbeiten 
werden von einem Prüfer/einer Prüferin, im Falle des letzten Wiederholungsversuchs 
von zwei Prüfern/Prüferinnen bewertet. 
 
(4) Bei Hausarbeiten muss das Thema spätestens bis zum Ende der Vorlesungszeit 
mit dem Veranstalter verbindlich vereinbart werden. Hausarbeiten sind vier Wochen 
vor Ende des Semesters abzugeben. Die Hausarbeit ist zusammen mit der Erklärung 
abzugeben, dass sie selbstständig verfasst wurde und nur die angegebenen Quellen 
verwendet worden sind. Geschieht dies nicht, gilt die Arbeit als nicht bestanden. 
 
(5) Die Prüfungen der Module 3 und 4 sind erst dann bestanden, wenn beide 
Teilleistungen jeweils mit mindestens „ausreichend“ (4,0) bewertet wurden. Im Falle 
des Nichtbestehens ist nur die nicht bestandene Teilleistung zu wiederholen. 
 
(6) Die Noten der Module Nr. 1, 5, 6, 7, 8, 9 und 11 gehen in die Endnote nach § 7 
GPS LA ein. 
 



4 

(7) Prüfungen werden in deutscher oder einer skandinavischen Sprachen 
abgehalten. Der Prüfer/die Prüferin trifft die Entscheidung. Die Entscheidung ist den 
Studierenden vor der Prüfungsanmeldung mitzuteilen. 
 
 

§ 5 
Inkrafttreten, Übergangsvorschrift 

 
(1) Diese Prüfungsordnung tritt am 1. Oktober 2012 in Kraft. 
 
(2) § 10 GPS LA gilt entsprechend. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald vom 16. Mai 2012, des Beschlusses der Studienkommission des Senats 
vom 10. Oktober 2012, der mit Beschluss des Senats vom 18. April 2012 gemäß §§ 
81 Absatz 7 LHG und 20 Absatz 1 Satz 2 der Grundordnung die Befugnis zur 
Beschlussfassung verliehen wurde, der Genehmigung des Rektors vom 
12. November 2012 sowie im Benehmen mit dem Zentrum für Lehrerbildung vom 
28. September 2012 gemäß § 4 Absatz 4 Satz 1 LehbildG M-V. 
 
Greifswald, den 12. November 2012 
 
 
 

Der Rektor 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessor Dr. rer. nat. Rainer Westermann 
 
 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 09.04.2013 



5 

Anlage A: Musterstudienplan 
 
1. Semester  
10 LP  

1. Spracherwerb Schwedisch I (A1) 
 
S 4 SWS (60/45) 
S 2 SWS (30/15) 
 
PL: Klausur von 120 min 
5 LP / 150 Std. 

11. Geschichte und Länderkunde 
 
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 
 
PL: Klausur von 180 min 
5 LP / 150 Std. 
 

2. Semester 
10 LP  

2. Spracherwerb Schwedisch II (A2) 
 
S 4 SWS (60/45)  
S 2 SWS (30/15) 
 
PL: mündl. Prüfung von 20 min 
5 LP / 150 Std. 
 

6. Literaturwissenschaft I 
 
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 
 
PL: Klausur von 180 min 
5 LP / 150 Std. 
 

3. Semester 
10 LP 
  

8. Sprachwissenschaft I 
 
V/S 2 SWS (30/60) 
S    1 SWS (15/45) 
 
PL: Klausur von 180 min 
5 LP / 150 Std. 
 

4. Semester 
5 LP 

3. Spracherwerb Schwedisch III 
    (B1) 
 
S 2 SWS (30/45)  
S 2 SWS (30/45)  
 
 
 
 
S 2 SWS (30/45) 
S 2 SWS (30/45) 
 
PL: Klausur  von 240 min und 
mündl. Prüfung von 20 min 
10 LP / 300 Std. 
 

 

5. Semester 
15 LP  

7.  Literaturwissenschaft II 
 
S 2 SWS (30/120)  
S 2 SWS (30/120)  

PL: Hausarbeit von 10-12 S. 
10 LP / 300 Std. 
 

6. Semester 
5 LP 
 
 
 

4. Spracherwerb Schwedisch IV 
    (B2) 
 
S 2 SWS (30/45)  
S 2 SWS (30/45)  
 
 
 
 
 
S 2 SWS (30/45)  
S 2 SWS (30/45)  
 
PL: Klausur von 240 min und 
mündl. Prüfung von 20 min  
10 LP / 300 Std. 
 

 



6 

 
7. Semester 
5 LP 

5. Spracherwerb Schwedisch V (C1) 
 
S 2 SWS (30/45)  
S 2 SWS (30/45) 
 
PL: mündl. Prüfung von 20 min 
5 LP / 150 Std. 
 

 

8. Semester 
10 LP 

 9. Sprachwissenschaft II  
 
S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 
 
 
PL: Hausarbeit von 10-12 S. 
10 LP / 300 Std. 
 

9. Semester 
10 LP 

 10a. Sprachwissenschaft  III  
 
S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 
 
PL: Hausarbeit von 20-25 S. 
10 LP / 300 Std. 
 
oder 
 
10b. Literaturwissenschaft III 
 
S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 
 
 
PL: Hausarbeit von 20-25 S. 
10 LP/ 300 Std. 
 

10. Semester 
 

Prüfungsmodul 
 
10 LP / 300 Std. 

 

 
LP = Leistungspunkte; S = Seminar; V = Vorlesung; 
(x/x) = (Kontaktzeit/Selbststudienzeit; PL = Prüfungsleistung; 
SWS = Semesterwochenstunden 
 



7 

Anlage B: Modulbeschreibungen 
 
 

Modul 1 Spracherwerb Schwedisch I (A1) 
Qualifikationsziele - elementare Sprachkenntnisse in schriftlicher und 

mündlicher Form 
- grundlegende Kenntnisse und Beherrschung des 
phonetischen, morphologischen, syntaktischen und 
lexikalischen Systems 
- elementare mündliche und schriftliche  
Kommunikationsfähigkeit in Alltagssituationen 

Inhalte - Grundwortschatz, Aussprache und grammatische 
Grundstrukturen 
- Entwicklung monologischer und dialogischer 
Kompetenz 
- Landeskunde 

Lehrveranstaltungen S 4 SWS (60/45) 
S 2 SWS (30/15) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Klausur (120 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 90 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 
 

Modul 2 Spracherwerb Schwedisch II (A2) 
Qualifikationsziele - erweiterte elementare Sprachkenntnisse in 

schriftlicher und mündlicher Form 
- erweiterte Kenntnisse und sichere Beherrschung 
des phonetischen, morphologischen, lexikalischen 
und syntaktischen Systems 
- erweiterte mündliche und schriftliche 
Kommunikationsfähigkeit in Alltagssituationen 
- elementare interkulturelle Kompetenz 

Inhalte - Grundwortschatz in schriftlicher und mündlicher 
Form 
- Aussprache und grammatische Regeln 
- Übungen zu schriftlicher und mündlicher 
Kompetenz 
- Übungen zur interkulturellen Kompetenz  

Lehrveranstaltungen S 4 SWS (60/45)  
S 2 SWS (30/15) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung mündliche Prüfung (20 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Sommersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 90 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 



8 

Modul 3 Spracherwerb Schwedisch III (B1) 
Qualifikationsziele - selbständige schriftliche und mündliche 

Sprachverwendung 
- vertiefte Kenntnisse und Beherrschung des 
phonetischen, morphologischen, syntaktischen und 
lexikalischen Systems 
- grundlegende Beherrschung auch komplizierter 
Sprachstrukturen 
- gute Kommunikationsfähigkeit in allgemeinen 
Themenbereichen unter angemessen differenzierter 
Verwendung sprachlicher Mittel 
- interkulturelle Kompetenz 

Inhalte - Hörverständnis authentischer Quellen 
- Leseverständnis authentischer Texte mittleren 
Schwierigkeitsgrades 
- schriftliche und mündliche Sprachproduktion zu 
breiten Themenbereichen 
- Übungen zur interkulturellen Kompetenz  

Lehrveranstaltungen 3. Semester: S 2 SWS (30/45)  
3. Semester: S 2 SWS (30/45) 
4. Semester: S 2 SWS (30/45) 
4. Semester: S 2 SWS (30/45) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Klausur (240 Min.) und mündliche Prüfung (20 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 120 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 2 Semester 
Leistungspunkte 10 

 
 

Modul 4 Spracherwerb Schwedisch IV (B2) 
Qualifikationsziele - selbständige schriftliche und mündliche 

Sprachverwendung 
- gute Beherrschung auch komplizierter 
Sprachstrukturen 
- Kompetenz in der Rezeption komplexer 
authentischer Texte verschiedener Medien 
- differenzierte Verwendung sprachlicher Mittel 

Inhalte - Hörverständnis 
- Leseverständnis 
- schriftliche und mündliche Sprachproduktion inklus. 
Übersetzungsübungen 
- Entwicklung zielsprachengerechter 
Präsentationstechniken 

Lehrveranstaltungen 5. Semester: S 2 SWS (30/45)  
5. Semester: S 2 SWS (30/45) 
6. Semester: S 2 SWS (30/45) 
6. Semester: S 2 SWS (30/45) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 



9 

Prüfungsleistung Klausur (240 Min.) und mündliche Prüfung (20 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 120 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 2 Semester 
Leistungspunkte 10 

 
 

Modul 5 Spracherwerb Schwedisch V (C1) 
Qualifikationsziele - umfassende zielsprachliche Kompetenz im  

landeskundlich reflektierten Kontext  
(muttersprachennahes Niveau) 
- Detailkenntnisse des Sprachsystems auf Wort-, 
Satz-, Text- und Diskursebene 
- Fähigkeit zum Verständnis anspruchsvoller 
authentischer schriftlicher oder mündlicher Texte 
einschließlich des Erfassens impliziter Bedeutungen 
- vertiefte interkulturelle Kompetenz 

Inhalte - Einübung eines umfassenden Sprachbewusstseins 
(lexikalisch, grammatisch, stilistisch) 
- Einübung einer sprachlich und stilistisch korrekten 
Kommunikation in dialogischer und monologischer 
Form einschließlich der Anwendung von 
Präsentationstechniken 
- Analyse und Diskussion von Texten und weiteren 
Medien zu differenzierten interkulturellen Themen 

Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/45)  
S 2 SWS (30/45) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung mündliche Prüfung (20 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 
 

Modul 6 Literaturwissenschaft I 
Qualifikationsziele - Grundkenntnisse in der Systematik und Methodik 

der Literaturwissenschaft 
- Grundkenntnisse in der Geschichte der neueren 
skandinavischen Literaturen 
- Kenntnis kanonischer Texte der skandinavischen 
Literaturen vom 17. Jahrhundert bis zur Gegenwart 

Inhalte - fachspezifische Grundbegriffe zur Systematik und 
Methodik der Lyrik-, Dramen- und Erzähltextanalyse 
- Epochen skandinavischer Literaturgeschichte vom 
17. Jahrhundert bis zur Gegenwart 
- Analyse kanonischer Texte der skandinavischen 
Literaturen aus den Bereichen Lyrik, Dramatik, Epik 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 



10 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Klausur (180 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Sommersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 
 

Modul 7 Literaturwissenschaft II 
Qualifikationsziele - methodisch kontrollierter Umgang mit aktuellen 

Fragestellungen der Literaturwissenschaft im Kontext 
der Skandinavistik 
- erweiterte Kenntnisse in ausgewählten Bereichen 
der skandinavischen Literaturgeschichte 
- Bewusstsein für die Problematik der Literarizität 
fiktionaler Texte und das Text-Kontext-Problem 
- Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 
- Erwerb von Diskussionskompetenzen 
- alle Ziele auf einem für das dritte Studienjahr 
angemessen Niveau 

Inhalte - exemplarische Applikation von 
literaturwissenschaftlichen Methoden (je bezogen auf 
das gewählte Thema) 
- Lektüre und Diskussion von ausgewählten Texten 
der skandinavischen Literaturgeschichte 
- Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Hausarbeit (10 -12 Seiten) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 10 

 
 

Modul 8 Sprachwissenschaft I 
Qualifikationsziele - Grundkenntnisse der Sprachwissenschaft 

- Grundkenntnisse der skandinavischen 
Sprachgeschichte 
- Kenntnis grundlegender Strukturen der 
skandinavischen Sprachen 

Inhalte - fachspezifische Grundbegriffe und Methoden 
- Analyse exemplarischer Beispiele aus den 
skandinavischen Sprachen und deren historischen 
Stufen 
- Phonetik der gewählten skandinavischen Sprache 



11 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/60) 
S    1 SWS (15/45) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Klausur (180 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 45 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 
 

Modul 9 Sprachwissenschaft II 
Qualifikationsziele - methodisch kontrollierter Umgang mit aktuellen 

Fragestellungen der Sprachwissenschaft im Kontext 
der Skandinavistik 
- erweiterte Kenntnisse in ausgewählten Bereichen 
der skandinavischen Sprachgeschichte 
- Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 
- Erwerb von Diskussionskompetenzen 
- alle Ziele auf einem für das zweite Studienjahr 
angemessen Niveau 

Inhalte - exemplarische Applikation von 
sprachwissenschaftlichen Methoden (je bezogen auf 
das gewählte Thema) 
- Lektüre und Diskussion von ausgewählten Texten 
zur Sprachwissenschaft 
- Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Hausarbeit (10 – 12 Seiten) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Sommersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 10 



12 

Modul 10a Sprachwissenschaft III 
Qualifikationsziele - methodisch kontrollierter Umgang mit aktuellen 

Fragestellungen der Sprachwissenschaft im Kontext 
der Skandinavistik 
- erweiterte Kenntnisse in ausgewählten Bereichen 
der skandinavischen Sprachgeschichte 
- Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 
- Erwerb von Diskussionskompetenzen 
- alle Ziele auf einem für das fünfte Studienjahr 
angemessen Niveau 

Inhalte - exemplarische Applikation von 
sprachwissenschaftlichen Methoden (je bezogen auf 
das gewählte Thema) 
- Lektüre und Diskussion von ausgewählten Texten 
zur Sprachwissenschaft 
- Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/120) 
S 2 SWS (30/120) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Hausarbeit (20 – 25 Seiten) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 10 

 
 

Modul 10b Literaturwissenschaft III 
Qualifikationsziele - methodisch kontrollierter Umgang mit aktuellen 

Fragestellungen der Literaturwissenschaft im Kontext 
der Skandinavistik 
- erweiterte Kenntnisse in ausgewählten Bereichen 
der skandinavischen Literaturgeschichte 
- Bewusstsein für die Problematik der Literarizität 
fiktionaler Texte und das Text-Kontext-Problem 
- Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 
- Erwerb von Diskussionskompetenzen 
- alle Ziele auf einem für das fünfte Studienjahr 
angemessen Niveau 

Inhalte - exemplarische Applikation von 
literaturwissenschaftlichen Methoden (je bezogen auf 
das gewählte Thema) 
- Lektüre und Diskussion von ausgewählten Texten 
der skandinavischen Literaturgeschichte 
- Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/120) 



13 

S 2 SWS (30/120) 
Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Hausarbeit (20 – 25 Seiten) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 300 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 10 

 
 

Modul 11 Geschichte und Länderkunde Nordeuropas 
Qualifikationsziele - Grundkenntnisse in der Systematik und Methodik 

der Geschichtswissenschaft 
- ausgewählte Themen der aktuellen Forschung zur 
Geschichte der nordeuropäischen Länder  
- Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 
- Erwerb von Diskussionskompetenzen 

Inhalte - fachspezifische Grundbegriffe zur Systematik und 
Methodik der Geschichtswissenschaft 
- Analyse historischer Zeugnisse 
- Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Prüfungsleistung Klausur (180 Min.) 
Häufigkeit des Angebots jährlich im Wintersemester 
Arbeitsbelastung 150 Std. (davon 60 Std. Kontaktzeit) 
Dauer 1 Semester 
Leistungspunkte 5 

 
 


